3. Quid ex praemissis sequitur, scilicet quod cum dicitur malus homo, dicitur malum bonum. Ex quo colligitur nihil aliud significari, cum dicitur homo malus, nisi bonum malum. Unde Augustinus in eodem 5 subdit: «Quid est malus homo, nisi mala natura? quia homo natura est. Porro, si homo aliquod bonum est, quia natura est, quid aliud est malus homo, nisi malum bonum? Tamen, cum duo ista discernimus, invenimus nec ideo malum quia homo est, nec ideo bonum quoniam iniquus est; sed bonum quia homo, malum quia iniquus. Omnis itaque natura, 30 etiam si vitiosa sit, in quantum natura est, bona est; in quantum vitiosa est, mala est».

7 est om. LM, interl. T. 11 natura] bonum R, om. OP. 14 cum *codd.*, cui Migne. 17 videatur] videtur BCOPX, quod corr. O, corr. in videtur V. 19 contextione *rep.* in *mg.* tanquam rubrica BCLOTX. 22 Quid] Quod COPTX. || cum MNRVW, om. alii. 24 eodem] enchiridion OP. 29 est om. BOP.

1 Cap. 11 (PL 40, 236; CCL 46, 53).

2 August., *ibid.*, c. 12 (236s; 54).

3 *Ibid.*, c. 13 (237; 54s).

4 Ita et August., *ibid.*

5 Scil. *Enchiridion*, c. 13 (237s; 55).

Cap. 5 (230).

1. **Quod regula dialecticorum de contrariis fallit in his, scilicet bono et malo.** — Augustinus *: Ideoque « in his contrariis ¹, quae mala et bona vocantur, illa dialecticorum regula deficit, qua dicunt nulli rei duo simul inesse contraria. Nullus enim potus aut cibus simul dulcis est et amar-
5 rus; nullum simul ubi album, ibi et nigrum. Et hoc in multis ac pene in omnibus reperitur contrariis, ut in una re simul esse non possint. Cum autem bona et mala nullus ambigat esse contraria, non solum simul esse possunt, sed mala omnino sine bonis et nisi in bonis esse non possunt ».

2. **Quod ex bono oritur et non nisi in bono consistit malum *.** « Et haec ² duo contraria ita simul sunt, ut si bonum non esset in quo esset, prorsus nec malum esse potuisset, quia non modo ubi consisteret, sed unde oriretur corruptio non haberet, nisi esset quod corrumperetur; quoniam nihil est aliud corruptio quam boni exterminatio. Ex bonis igitur mala
15 orta sunt, et nisi in bonis non sunt ». « Nec ³ fuit prorsus unde oriretur ulla mali natura, nisi ex angeli et hominis natura bona, unde primitus orta est voluntas mala ».

3. **Epilogum facit, ad alia transiturus.** Ex his aperitur quod primo et secundo supra ⁴ diximus investigandum, scilicet quae fuerit origo mali ²⁰ et in qua re sit. Ex bona enim re ortum et in bona re consistere, praemissis testimoniis comprobatur.

4. **Sententiae illi, qua dictum est bonum esse malum, opponitur de prophetia quae ait: Vae his qui dicunt bonum malum.** Ad hoc autem quod dictum est, 'malum esse quod bonum est', quidam sic opponunt ⁵: Si bonum ²⁵ malum esse dicimus, incidimus in illam sententiam prophetiam, ubi legitur ⁶: *Vae his qui dicunt bonum malum, et malum bonum.* Igitur, si hanc maledictionem vitare volumus, nullatenus dicere debemus bonum esse malum et e converso. — **Determinatio secundum Augustinum *.** Hoc autem Augustinus in eodem libro ⁷ determinat, dicens id quod ³⁰ dictum est in prophetia « intelligendum esse de ipsis rebus quibus homines mali sunt, non de hominibus. Unde qui adulterium dicit bonum,

⁶ et ¹ om. NOP. ⁷ possint] possunt BCLOPRTV, quod corr. OT. ¹¹ Rubrica om. NRW. ²³ malum] et malum bonum add. LMV. ³¹ esse] est NTW.

¹ *Enchiridion*, c. 14 (PL 40, 238; CCL 46, 55). ² *Ibid.* ³ *Ibid.*, c. 15 (238; 56).
⁴ Cap. 1 (p. 525). ⁵ Ipse scil. August., *Enchiridion*, c. 13 (PL 40, 237; CCL 46, 55).
⁶ *Isai.* 5, 20. ⁷ *Enchiridion*, c. 19 (PL 40, 241; CCL 46, 59).

in eum cadit illa prophetica detestatio », et in eum qui « dicit ¹ malum esse hominem, vel bonum esse iniquum ». Qui enim dicit hominem in quantum homo est malum esse, et bonitatem esse iniquitatem, « opus Dei culpat, quod est homo; et vitium hominis laudat, quod est iniquitas ».

DISTINCTIO XXXV

Cap. 1 (231).

1. **Quid sit peccatum.** Post haec videndum est quid sit peccatum. — Augustinus, ad Faustum ² *: « Peccatum est, ut ait Augustinus, omne dictum vel factum vel concupitum, quod fit contra legem Dei ». ⁵ — Augustinus *. **Alia descriptio *:** Idem in libro *De duabus animabus* ³: « Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat ». — In utraque assignatione de actuali peccato agitur, et mortali, non veniali. Ex prima descriptione ostenditur peccatum esse voluntas mala, sive locutio et operatio prava, id est actus malus tam interior quam ¹⁵ exterior. Ex altera vero tantum ostenditur esse actus interior: voluntas enim, ut in superioribus ⁴ dictum est, motus animi est; actus ergo interior est.

2. Ambrosius quoque in libro *De paradiso* ⁵ ait: « Quid est peccatum, nisi praevaricatio legis divinae et caelestium inobedientia ²⁰ praeceptorum? Ergo in praevaricante peccatum est, sed in mandante culpa non est. Non enim consisteret peccatum, si interdictio non fuisset.

¹⁷ est om. OP. ¹⁹ praevaricatio] privatio OPX.

¹ *Ibid.*, c. 13 (PL 40, 237s; CCL 46, 55), ubi et textus immediate sequens. ² *Contra Faustum*, XXII, c. 27 (PL 42, 418; CSEL 25, 621). ³ Cap. 11, n. 15 (PL 42, 105; CSEL 25, 70); mediante *Retract.*, I, c. 15, n. 4 (PL 32, 609; CSEL 36, 75). ⁴ *Dist.* 26, c. 2, n. 1 (p. 471). ⁵ Cap. 8, n. 39 (PL 14 [1845], 292 C-D; CSEL 32-I, 295s).

Cap. 1, num. 3. Circa hanc glossam volatilem nobis dubium est ubi eam apposuerit Magister, eo quod (ut notatur in lectionibus variantibus) diversi codices diversimode eam disposuerunt. Secundum Glossam autem olim Petro Pictaviensi attributam, ponenda est ad auctoritatem Augustini *Contra Manichaeos* circa finem num. 2 capituli sequentis: « [Quod] si non faciunt voluntate, etc. Hoc enim (vero n) videtur verum. Pagani enim ignorantes et non volentes peccatum... Nota quod (quoque p) dicit quod est (om. n) in veritatis praeceptis; [= p. 531, 3]; de hoc enim Magister notam margini apposuit: *Ioannes ait*, etc., et post: *Quidquid peccamus, contra legem Dei facimus... Quidam autem [= c. 2, n. 4] » (n 38c; p 77c).*